

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS GEGUŽĖS — MAYO 13 d. 1933 m.

NUM. 143

FRANQUEO PAGADO

TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico-organó de la sociedad cultural y de socorros mutuos "Lietuva".

Redacción y Administración c. San Juan 1537, Bs. Aires. Dirección postal: Casilla de Correo 303.

Imprenta: Valentin Gomez 2719, U. T. 47 - 7354.

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, draugijos „Lietuva“ organas. Atskiras numeris 5 centavai. PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusė met. 2 p. Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusė met. 3 pesai, Raštas ir prenumeratas siūsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As. Asmeniškai kreiptis g. San Juan 1537. Šiokiomis dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

Gegužės 10 d. Paragvajus paskelbė karą Bolivijai

BADAVO ŽEMĖS GELMĖSE IR STREIKĄ LAIMĖJO

Lenkijos Klimontovo ir Mortemerio anglies kasyklų savininkai buvo paskelbę, kad kasyklas uždaro ir darbininkus paleidžia. Kasyklų darbininkai atsisakė pasitraukti iš kasyklų, kol savininkai neatšauks savo nutarimo, ir žemės gelmėse pradėjo bado streiką. Pagaliau įsikišo valdžia ir įsakė kasyklų savininkams atšaukti savo pranešimą apie kasyklų uždarymą ir darbininkų paliuosimą.

VOKIEČIAMS VAROMAS KYLIS.

Hitlerio siuntimas Vokietijoje atsiliepė į prekybinius santykius su užsieniais. Visos Vokietijos prekybos firmos, pagal valdžios įsakymą išsiuntinėjo savo prekybos atstovybėms raštus. Juose aiškina, kad, girdi, padėkit kovoti su baisenybių skleidimu apie hitlerininkų veiksmus Vokietijoje. Girdi, „teisybė, kad tautiškoji revoliucija, kuri Europoje ir Vokietijoje nuo didžiausio komunistinio pavojaus išvadavo, praėjo pavizdinga tvarka“, o dabar esanti didžiausia „tvarka ir ramybė“.

BAISI VĖTRA JUNGT. VALST.

Nuo smarkios vėtros, palietusios keletą Jungt. Valstijų, žuvo 29 asmenys, 250 sužeista ir padaryta milžiniški materialiniai nuostoliai.

DEGINA MOKSLO KNYGAS

Hitlerininkų studentų grupė, įsibrovę į Berlyno Seksualių Mokslo institutą, vadovaujamą mokslininko Dr. M. Hrischfeld, pagrobė daugelį mokslinių knygų sudėgino jas Operos aikštėje. Mat jie sako, kad tos knygos nuodiję vokiečių liaudį.

Kviečio Grūdas, Valiutoms Pamatas

Darlingo planas krizii prašalinti.

Londono Midland Bank direktorius, Mr. J. E. Darling, paskelbė naują planą pasaulinio krizio pašalinimui. Anot jo, valstybės iš dinėse privalo būti saugojamas ne vien auksas ir sidabras, bet ir kviečių grūdai. Esą reikalinga įsteigti pasaulinis tarptautinis bankas ir jo sandėliuose laikyti 300 milijonų bušelių sausų kviečių. Laikui bėgant seną rezervą keisti nauja ir jo kiekybės niekuomet nemažinti. Tokį kiekį turinti laikyti Anglija. Kitos valstybės turinčios pasiekti šį pavyzdį ir tuomet, anot jo, javų kainos bent dvigubai pakilsiančios. Tai gi kas užsiims žemdirbyste, to produktai turės aukso vertę. Žodžiu, kad išgelbėt pasaulį nuo plėšrių spekuliantų pagaminto visuo tūto krizio, reikalinga grįžti į Ab-raomo laikus, arba dar į primityvesnę gadynę, kuomet kviečio

PALIUSAVO KAI KURIUS POLITINIUS KALINIUS.

Saryšy su pirmąja gegužės Berlyne tapo paliuosuota Osthofen koncentracijos stovyklos 115 politinių kalinių. Augsburgėje paliuosuota 48 asmenys, kurių tarpe randasi Achermano burmistras socialistas.

PASKELBS NELEGALIA KOMUNISTŲ PARTIJA.

Visa austrų spausdė grai, kad Austrijos vyriausybė greitai laiku mano paskelbti komunistų partiją nelegalia, uždraudžiant dėvėti uniformas panašias kaip buvus Vokietijos kancleris 1931 metais buvo uždraudęs nacional-socialistams.

PROTESTUOJA PRIEŠ ŽURNALISTŲ LISTO IŠTRĖMIMĄ

Prancūzijos ambasadorius Berlyne gavo iš savo vyriausybės pareidymą pareikšti Vokietijos kancleriui Hitleriui griežtą protestą prieš ištrėmimą iš Vokietijos „Le Journal“ korespondento. Jei vokiečiai taip elgsis tai ir prancūzų vyriausybė ištrėms vokiečių žurnalistus.

GRASINA IŠJUDITI BELAISVIUS.

Pradėjus Bolivijos orlaiviams smarkiai bombarduoti įvairius Paragvajaus miestus. Paragvajaus respublikos prezidentas Dr. Ayala pasiuntė Bolivijai notą grąšindamas išjudyti visus Bolivijos belaisvius jei dar pasitik panašūs bombardavimai. Bolivijos vyriausybė atsakė, kad jei šis grąsinimas ir būtų įvykdytas, tačiau ji panašių priemonių nesiims prieš Paragvajaus belaisvius, bet pradės bombarduoti Asuncion, Concepcion, Villa Hayes ir kitus miestus.

grūdas buvo vartojamas kaip valiutos vienetas ir javai buvo saugojami tų laikų dievnamuose. Įsivaizduokime didelį valstybės trobėsį, į kuri piliečiai liuduoja grūdus, gyvenimo vertybių pamatą. Anot Darlingo, be pavartojimo šios sistemos pasaulis nesugėbės pergyventi krizio ir po jo našta suklups vienas po kito ne tik atskiri asmenys, ne vien atskiros šeimos, bet nuo jo sunkumo žus viena po kitai ir pačios dabar galingiausios valstybės.

Šis faktas aiškiai įrodo, kad kapitalistinė sistemai prisiartino paskutinis galas.

SUSIRŪPINO PIETŲ AMERIKOS KONFLIKTAIS.

Tautų Sąjunga, kuri paskutiniu laiku rodėsi, buvo visai pamiršusi kruvinus konfliktus, vykstančius tarp Bolivijos, Paragvajaus ir Peru, Kolumbijos, dabar vėl labai susirūpino ir ieško naujų priemonių jų likvidavimui. Tam reikalui šio mėn. 6 dieną buvo sušauktas „Penkiolikos“ komitetas, kuris ir svarsto šį klausimą.

„GRAFO ZEPPELINO“ KELIO NĖ PIETŲ AMERIKON.

Vokiečių dirizablis „Graf Zepelin“ vadovaujant Dr. Eekener, atidarymui pavasario sezono šio mėn. 6 d. išskrido į Pietų Ameriką su 11 keleivių ir 100 klg. korespondencijos.

NAUJA PREKYB. SUTARTIS

Pasinaudodama anglų - rusų prekybos ryšių nutraukimo proga, Italija piskubino sudaryti su Sov. Rusija naują prekybos sutartį, kuri buvo pasirašyta Romoje š. m. 6 d. Italų pramonininkai tikisi, kad visus mašinas ir motorus, kuriuos iki šiol Sovietai pirko davė Anglijoje, dabar pirsks Italijoje. Be to, žinant naują sutartimi Italija suteiks Rusijai 200 milijonų lyrų paskolą.

PRANCŪZAI MAZINA IŠLAIDAS.

Prancūzų biudžeto beveik pusė jau bus išėkvota pirmą negu parlamentas jį užvirtins. Galutinas patvirtinimas įvyks tik apie pabaigą šio mėn. Laikė paskutinių 10 mėnesių buvo dedamas didelės pastangos, kad sumažinus deficitą, kuris pasiekė milžiniškos 14 milijardų frankų sumos. Iki šiam laikui šia sumą pavyko sumažinti iki 4. milijonų 178 tūkstančių fr., bet senatins stengsis dar daugiau jį sumažinti. Laikė paskutinių 6 metų Prancūzijos biudžetas pakilo iki 16 milijardų frankų. Projektas, kurį dabar svarstą senatas turi 50 milijardų 92 milijonus frankų išlaidų ir 45 milijardus 914 milijonų pajamų. 10 milijonų frankų deficitas sumažėjo deka pakėlimui mokesčių ir sumažinimo karo reikalams išlaidų, kariuomenės, karininkų ir perrevizuojant pensijų įstatymus.

PRAŠO PRASISALINTI.

Čilės vyriausybė paprašė eks diktatorių generalą Ibanez laikinai apieisti Čilės teritoriją, kol aprims karo padėtis. Gen. Ibanez sutiko ir jau atvyko į Buenos Aires.



Anelė Silvinavičiūtė dingusi be žinios vasario 26 dieną (plačiau skaitykit 5 puslapy).

ANTISEMITINIS JUDEJIMAS GALICIJOS.

Lenkijoje rytu Galicijos ukrainiečiai ir vokiečiai paskelbė žydams boikotą ir panašiai kaip Vokietijoje pradėjo įvairius antisemitinius veiksmus. Už tai hitlerininkai žada atstatyti ukrainiečiams nepriklausomą Ukrainos valstybę.

LATVIŲ SOCIALDEMOKRATAI NEPASITIKI PARLAMENTU.

Rygoje įvyko Latvijos socialdemokratų partijos kongresas. Atidarymo kalboje partijos pirmininkas Menders, tarp kitko, pastebėjo, kad Vokietijos įvykiai esą didelė nelaimė viso pasaulio darbininkų klasei ir įrodo, kad negalima pasitikėti vien tik parlamentu. Jei Latvijos darbininkai nenori patekti į panašią padėtį tai jie turi palaikyti didžiausią discipliną ir sukaupti visas jėgas kad reikale jas galėtų panaudoti. Menderio pareiškimu, daug pavojingesni u žfaistus yra tie, kurie Latvijoje reikalauja padidinti valstybės prezidento teises. Jis nurodė ribšium su šiuo tvirtinimu į ūkininkų sąjungos vadą Ulmanį, kuris nesėniam reikalavęs stiprios vyriausybės.

ATSISTATYDINA ŽYMŲS VEIKĖJAI.

Prūsijos švietimo ministeris praneša, kad nesutikdami su Hitlerio politika, atsistatydino daugelis Meno Akademijos narių, kurių tarpe figuruoja žymūs vokiečių rašytojai: Thomas Mann, Bernhard Kellermann, Fritz von Unruh ir kiti. Sulyg minėto ministro žodžių, šis atsistatydinimas parodysiąs užsieniui, kad tie rašytojai nėra „vokiečių“ dvasios. Vieton atsistatydinusių paskirti kiti Akademijos nariai, beveik išimtinajai fašistai.

PRASYS NAUJOS MORATORIJOS

Oficialiuose sluogsnuose kalbama, kad Jungt. Valst. prezidento patarėjai įkalbinėja Rooseveltą, prašyti kongreso, išnaujo suteikti karo reparacijų mokėjimo moratoriją. Šis sumanymas randa pritarimo ir valstybės departamente.

66 VALST. YRA KVIECIAMOS Į PASAULIN. EKONOM. KONFERENCIJĄ

Generalinis Tautų Sąjungos sekretariatas pasiūlo 66 valstybėms, iš kurių 10 nėra Tautų Sąjungos nariai, pakvietimus dalyvauti Pasaulinėje Ekonominėje Konferencijoje, kuri įvyks Londone š. m. birželio mėn. 12 dieną. Pakvietimuose taip pat primenama ir Nort Amerikose pasiūlymas laikinai sustabdyti muitų karą.

KRUVINAS STREIKAS ISPANIJOJE.

Ispanijoje paskelbus visuotinį streiką kilo smarkios riaušės. Įvairiose vietose susirėmimus su policija žuvo 9 asmenys. Daugelyje vietų sprogo bombos, tačiau didelių materialinių nuostolių nepadaryta. Streikas skaitomas nepavykusiu.

PASKELBĖ KARĄ

Visos neutralių valstybių dėtos pastangos sutaikinti Boliviją su Paragvajumi nuėjo niekais ir šio mėn. 10 dieną Paragvajus paskelbė Bolivijai karą. Daugiau mėn. laiko Paragvajaus prezidentas Eusebio Ayala laukė parlamento paskelbimo karo Bolivijai patvirtinimo. Keistai išrodo skaitant tokias žinias, jau dešimt mėnesių kaip kariauja šio dviejų valstybių sumobilizavusios visą savo kariuomenės atsargą ir tūkstančius jos išskerdė dar prieš karo paskelbimą.

SUDEGĖ PASTO ORLAIVIS

Netoli miestelio Vilagran, Ispanijoje, užsidegė ir nukrito pašto orlaivis, kuris skrido iš Casa Blanca, veždamas su savim daug pašto ir 6 keleivius, kurių tarpe buvo viena moteris ir vienas vaikas. Lakūnas ir keleiviai visiškai sudegė.

HITLERININKAI NUSIPRKO „RIGASCHE RUNDSCHAU“.

„Socialdemokratas“ praneša, kad vokiečių užsieniuose gyvenančių sąjunga, kurios būstinė yra Berlyne ir kuri dabar yra nacionalsocialistų įtakoj, nupirkusi didumą akcijų Rygoje išenančio vokiečių kalba laikraščio „Rigische Rundschau“. Ryšy su tuo jau padaryti žymūs pakeitimai laikraščio redakcijos sudėty: dr. Rimscha ir dr. Paul Schiemann, kurie iki šiol laikraštį vedė liberaline pakraipa, iš redakcijos išstoje.

ŠI SEKMADIENI PO PIETIS VISIEMS VELTUI.

Sekmadienį, gegužės 14 d. 3 val po piet draugijos „Lietuva“ salone, gatvėje San Juan 1537 rengiamas popietis su programa

VISIEMS VELTUI

Dainuos choras, deklamacijos ir kiti pajvairinimai scenoje. Programai pasibaigus šokiai iki 9 valandos vakaro. Programa prasidės 3 valandą po piet - prašom nesivėlinti.

DIPLOMUOTA POLITIKA

„Švyturys“ savo 19 numeryje vėl sena gaida gieda apie 35 pesus. Žinoma, sunki išeitis — kartą j balą kritus kaip čia prisipažinai, kaip čia nešauksi! Mat nudžiugo iš gudragalvių P. Čiučelio ir A. Gudeliūno pasistvėrę prasima nytą provokaciją, tai reikia ir to liau bristi. Ir brenđa „Švyturio“ redakcinės komisijos pirmininkas tarytum aklas ar naujai gimes nieko nežinąs kūdikis „šventai savo pareigas eina ir tiki, kad bent viena rimta draugija priima ar iš duoda 35 pesus be pakvitavimo. Žinoma, gražu tikėti savo artimiesiems, tai galima daryti asmeniškai kuose reikaluose. Bet kada kalba kaipo laikraščio redakcinės komisijos pirmininkas skelbia panašų dalyką, ne tik neturėdamas pateisinamo dokumento, bet žinodamas, kad jo iš viso nėra, ir viskas yra grynas prasimanymas, pagrįstas nešvariais motyvais, tad jis viešai nusideda drunsdamas mūsų kolonijos gyvenimą.

J. Undžėnas, kuris kalbamuojų laiku buvo draugijos „Lietuva“ pirmininku galėjo redaktoriui padėti ir pasakyti, ar tokie pinigai buvo iš draugijos „Sandara“ gauti, ar nors vienas centas yra įplaukęs į draugijos kasą be pateisinamojo dokumento ir ar L. Rysselis galėjo paimti draugijos pinigus nebūdamas jos išdėininku, o tik vice pirmininku.

Būtų pravartu, kad J. Undžėnas ne tik „Š.“ redakt., bet visai kolonijai viešai per laikraštį tartų savo žodį, nustumtų šešėlį, kuris piktos valios žmonių ant jo metamas. Nes draugijos „Lietuva“ nariai jo pirmininkavimo me

tu juo pasitikėjo ir nei vienas neįtaria, kad J. Undžėnas tuos 35 pesus gavęs, ar apie juos ką nors žino taip kaip tai padarė tų laikų draugijos „Sandara“ centro pirmininkas G. Reilys. Tada užsibai gty visas nešvarus dalykas, į kurį pateko „Švyturys“ patikėjęs tokiais žmonėmis kurie jau garšūs ir žinomi pas mus savo nesąžiningumu. A. Gudeliūnas į „Sandaros“ knygas (jei jos yra veda mos) į išlaidas turbūt užrašė ir 95 pesus nesumokėtus orkestrui „Lyra“, nors gal ir teisinasi neėmęs kvito ir pasitikėjęs kitų rimtumu.

Ir tam pačias „Švyturio“ numerį, įžanginiame straipsnyje labai apgailėstaujama, kad viena draugija (suprask draugi ja „Lietuva“), nors suprato vienybės reikalą, bet nesideda su švyturinėm organizacijoms ir „Švyturio“. Žinoma yra ir tokių, kurie prispaudo akis, o paskui bučiuojasi. Kaip kad kunigai su P. Čiučeliu ir K. Kiauga, kuriuos matyti laiko stipresni valdiško pyrago ryšiai.

Draugijai „Lietuva“ rimtumą pripažįsta ir pats nerimtas provokatorius A. Gudeliūnas, tad ir susidėti galėtų draugija „Lietuva“ tik su rimtom organizacijom, nes sakoma: „Su kuo sutapsi, toks ir pats patapsi“. Gi „Švyturys“, iš kilmingai pasivadinęs kolonijos oficiozu, nors ir sakosi stovįs išeivijos vienybės sargijoje ir kviečia dėtis į Organizacijų Tarybą, iš kitos pusės pataikauja provokatoriams ir rimto vardo nustoju siems žmonėms. Tokia tad „Švyturio“ diplomuota politika su kuria kažin kaip toli nueis!

PASTABOS

„Švyturys“ rašo, kad viena moteris patraukė K. Kiaugą į teismą už tai, kad jis kesinosi ją išniekinti.

„Arg. Žinios“ praneša, kad kunigas J. Janilionis traukiamas teisman už moterų užkabinėjimą.

Įdomios tai bus bylos, įdomu kokias bausmes paskirs teismas abiem kaltinamiesiems!

Reikia pasakyti, kad mūsų visuomenės veikėjai rodo savo „gubumus“.

Pasaulinėje kviečių produkeijoje yra 18 milijonų kviečių perteklius. Kas bus daroma su tais kviečiais? Deginami? Verčiami į jūrą? Kol kas dar šino klausimu nieko nėra nutarta. O Lenkijoje, kai kuriose vietose žmonės maitinasi medžių žievėmis.

Rosario lietuvių tarpe kinelių lošimo epidemija nesiliauja, nepaiso nė kad valdžia už tai smarkiai baudžia. Tiki jie į visokius sapnus, kiti net Dievo molonės prašo, kad tik išloštų. Lošia vyrai turėdami ir neturėdami darbus, o jei nēr savų pinigų tai skolina tam reikalui. Čia yra žinomi keli smarkūs lošėjai ir štai jų laimė: vienas pralošė tris tūkstan-

čius, antras pusantro, trečias pusę išviso penki tūkstančiai pesų. Nieko sau suma sunkiai uždirbtų centavų, o kiek dar kiti pralošia.

Gėda taip lietuviams švaistyti pinigus, laikas mesti šį pražutinę paprotį ir daugiau susirūpinti savo ateitimi. Kurie rimčiau rūpinasi savimi jau turi nuosavybes, taigi laikas imti iš jų pavyzdį.

Kauno laikraščiai praneša, kad nuo š. m. balandžio pirmos dienos visoj Lietuvoj panaikinta iki šiol buvusi laikraščių ir knygų cenzūra. Visų miestų ir apskričių karo komendantai išleide įsakymus, kuriais panaikinama cenzūra ir nustatomos bendros visiems knygų ir laikraščių leidėjams taisyklės. Įsakymuose perspėjami leidėjai, kad neskelbtų knygose ir laikraščiuose žinių, kurios galėtų pakenkti valstybės saugumui, kariuomenei, galėtų kurstyti prieš valstybės santvarką, užgaulioti žmonių tikiybinius jausmus, sudrumsti viešąją rimtį ir t. t. Nusižengę leidėjai būsią baudžiami, o jų leidiniai konfiskuojami ir nei sutabdomi, kitaip sakant bus cenzūrojama be cenzūros.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Keičiama lietuvių rašyba.

Iki šiol dar nėra gulutinai nustatyti lietuvių rašybos dėsniai. Ir todėl šiuo metu lietuvių rašyba dar nėra vienoda. Vieni rašo vienaip kiti — antraip. Lietuvių rašybai siūnėdinti 1929 metais buvo sudaryta rašybos reformos komisija, kurion įėjo šie kalbininkai: J. Jablonskis, A. Jakučionis, A. Kasakaitis, Z. Kuzmickis, A. Salys, Pr. Skardžius, J. Talmantas ir Žingžda. Nuo to laiko iki šiol ta komisija padarė 42 pūsėdžius, per kuriuos buvo svarstomi lietuvių rašybos dalykai.

Kauno laikraščiai rašo, kad kalbamoji komisija savo darbą jau pabaigusi. Dabar esanti sudaryta trijų narių — Pr. Skardžiaus, A. Salio ir J. Talmanto — komisija, kuri dabar redaguojanti visos komisijos priimtą rašybos reformos projektą. Po to rašybos projektas būsiąs viešai skelbiamas, kad kiti kalbininkai galėtų su juo geriau susipažinti ir padaryti savo pastabas.

Pavasario džiaugmai ir rūpesčiai.

Alytaus apskritį pavasaris visus nepaprastai džingina. Ūkininkai jau ruošiasi pavasario darbams.

Pavasariu ūkininkai džiaugiasi bet jiems daug ir rūpesčių atnešė. Daugumai ne tik trūksta pinigų, bet ir pašaro, duonos, sėklos ir t. t. Pėrnai šioj apylinkėj įvairių visų sudygo ant lauko ir juos ūkininkai kaip sėjai netinka mus sušėrė gyvuliams. Dabar tenka rūpintis nusipirkti duonos ir sėklos, o litas sunku sugauti.

Nusišovė.

Nusišovė Lekėčių kooperatyvo krautuvės pardavėjas Antanas Guoga. Paliko liūdinčią žmoną su dviem vaikučiais. Vietos kunigas pareiškė velioniui pagiežą ir nesutiko laidoti su bažnytinėmis apeigomis, nors neseniai kaimyninėj parapijoj, nusinuodijusiam ir pasikoriusiam žmogui buvo galimos visos bažnytinės apeigos.

Žiauri žmogžudystė.

Streičiškės, Varenos vals pražuvo Tarailės dukterė Marijona 19 metų amžiaus. Pradžioje buvo manoma, kad greičiausiai ji bus nuėėjusi pas kaimynus, bet kai nesu laukė kitą rytą, pradėjo ieškoti, pagaliau Varanauskas Krisius rado miške apie penkis šimtus metrų nuo kaimo nužudytą. Tą pačią dieną atvykus ekspertų komisija nustatė, kad M. Tarailaitė buvo nužudyta smūgiu į galvą. Jai padaryta 10 žaizdų galvoj. Tokia žiauri žmogžudystė apylinkėj sukėlė didelį pasipiktinimą.

Muštinės su aukomis.

Kaune, Širvintų gatvėj viename pasilinksminime kilo smarkios muštynės, kurių metų pil. A. Šaltenis peiliais į nugarą buvo smarkiai sužalotas; peiliai siekė net plaučius. Šaltenis nuvežtas miesto ligoninėn tuojaus mirė. Su laikytas Jasinskis.

Išeis „Juozukas“

Tokių vardu Šalėnuienė - Gustaitytė išleido naują knygą ir 1863 metų sukilimo.

Lietuvos žydų studentai siūlo atsakyti nuo visko kas vokiška.

Žydų studentų organizacijų atstovų pasitarime, kuriame nutarta išleisti atsišaukimą smerkiantį Lietuvos žydus bijančius skelbti vokiškiams boikotą. Be to atsišaukime raginama visi Lietuvos žydai nevesti jokių prekybos santykių ir bendrai atsikratyti nuo viso kas vokiška.

Geležinkeliečiai dirbs 5 dienas per savaitę.

Del stokos darbų centralinėse plačių ir siaurųjų geležkelių dirbtuvėse buvo pasiūlyta kai kuriems darbininkams, turintiems ūkius ir kitus pragyvenimo šaltinius, pasiliuosuoti, bet neatsiradus sutinkančių, vyr. geležkelių direktorius pil. Dobkevičius nusprendė nuo balandžio 20 dienos savaitėje dirbti 5 dienas.

Išėjo „Laisvamaniš“

Tai yra dvisavaitinis Lietuvos laisvamanių draugijos laikraštis, kurį leidžia Kauno skyrius.

Leidiny kalbama apie draugijos tikslus bei uždavinius ir kitus draugijos reikalus.

Statys klijų dirbtuvę.

Keletas finansistų Birutės kaime nupirko vieną hektarą žemės ir ruošiasi statyti klijų dirbtuvę.

Kas savaitė mažina darbininkam atlyginimą.

Vienoj didžiausių Šiauliuose baldų dirbtuvių pil. Raiko ir Rodo dirbtuvėj jau kuris laikas eina kroniškas algų mažinimas. Dirbtuvėj dirba apie 50 darbininkų. Vidutiniškas darbininko uždarbis per savaitę anksčiau siekdavo 60 litų, dabar nukrito iki 30 litų.

Keliauja Džukijos Ažuolai.

Į Alytaus stotį paskutiniomis mėnesiais privežė labai daug ažuolų. Ažuolų pasitaiko didelių ir storių, ligi pusantro metro diametre.

Lietūkis pastatė elektros stotį.

Lietūkis, kovodamas prieš elektros stotį pasistatė dinamo mašiną ir pradėjo sau gaminti elektros energiją. Kiti atskiri namų kvartalai irgi rengias statyti savo elektros stotis.

Eina žvejoti.

Joniškėlio apylinkėj ir mieste lyje yra ne mažai bedarbių. Pava sariui atėjus darbų irgi nenatūti, tad eina būriais į Mūšą žvejoti. Išalkę visą dieną, sušlapę, išvargę, eina į namus pasigavę keletą žuvelių...

Suėmimai.

Prieš kiek laiko Kaune suimti žinomi rašytojai K. Jakubėnas ir K. Boruta.

Reikalauja papigint elektros energiją.

Visuomeninių organizacijų atstovai įteikė Kauno elektros stoties reikalavimą, kad ši sumažintų už elektros energiją kainas iki 57 cent. už kilovatvalandą šviešai ir 44 cent. jėgai.

VIENINTELIS TIKRAS KELIAS Į LAIMĘ

Taupyk

Visada Taupyk

Taupyk Vis Daugiau

mokame

TAUPOMOJOJ KASOJ

4 % per metus

prirašant nuosimčius kas trys mėnesiai ir su teise atsiimti pinigus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

Skyrius Buenos Aires;

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Agencija Buenos Aires

Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS visomis valiutomis paštu, oro paštu ir telegrafu į bet kurią vietą.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS papigintomis kainomis

Atidaryta nuo 8,30 val. ryto iki 7 val. vakaro.

LIETUVIŲ SKYRIUS

VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Pusė kvadros nuo F. MISLERIO.

ARGENTINOS GRŪDŲ IR LINŲ ŪKIS

Argentina savo grūdų eksportu pasaulį užima trečią vietą; tikriausiai pasakius - kartais trečią, kartais ketvirtą; žiūrint kiek eksportuoja Rusija. Grūdų ūkis randasi dar tik vystymosi stadijoje. Žemė daugumoje apdirbama dar primitiviu būdu, tik svetimtųjų dvaruose (estancias) ūkiai užvesti pavyzdinčiai. Vietinių ūkių ūkų dydis svyruoja nuo 50 iki 200 hektarų, o pats dydis priklauso nuo to, kokioje zonoje ūkis randasi.

Apdirbamoji žemė yra:

- 1) arba žemė - ūkininkų nuosavybė.
- 2) arba nuomojama mokant pinigais,
- 3) arba nuomojama, mokant tam tikrą nuosimti nuo viso derliaus.

Ūkininkai paėmę žemę išsimokėjimui skaitomi žemės savininkais

Kviečių ūkis.

Kviečius, lygiai kaip ir kitus javus iki 1856 metų Argentina importuodavo daugiausia iš Čilės nes buvo įsivyravusi nuomonė, kad Argentinos lygumos netinka grūdų ūkiui, o vien tik gyvulių auginimui. Bet įsikūrus pirmoms kolonijoms Esperanza provincijoje Santa Fe ir Chivilcoy su Baradero provincijoje Buenos Aires - nuomonė apie Argentinos žemę pasikeitė ir nuo to laiko prasidėjo baisiausia žemės spekuliacija, kuri gana neigiamai atsiliepė į Argentinos ūkį bei jo pastovumą ir nebuvo galimybės jį tinkamai sutvarkyti net iki šiai dienai. Apie minėtas kolonijas, kaip istorines, savo vietoje teks panagrinėti plačiau.

Kviečiais sėjamas plotas svyruoja tarp 7 - 8 milijonų hektarų iš kurių kasmet gaunama apie 6 milijonai tonų (120 milijonų centnerių) kas išpuola vienam hektarui apie 850 kilogramų arba 17 centnerių. Kitais metais siekia ir iki tūkstanties kilogramų nuo h. Mat čia imami daviniai bendrai visos Argentinos. Yra vietų kur duoda beveik 2.000 kilogramų ir yra vietų kur nesiekia nė iki 500 kilogramų nuo hektaro. Tos vietos bus aiškiau matomos, kai nagrinėsime kiekvieną vietą atskirai. Kviečiai sėjami gegužės, birželio ir liepos mėnesiais, sulig žonų. Daugumoje žemė ariama tik vieną kartą ir tuojaus sėjama, pavyzdinguose ūkiuose ji paruošiama daug geriau, arent ir akėjant net po kelis kartus. Yra šalininkų, kurie vengia arti daugiau vie no karto, sakydami, kad iš „išpaikintos“ žemės vanduo greičiau išplauna pasėtą grūdą ir daigus. Vieno hektaro apsejimui išeina apie 60 - 70 kilogramų. Kviečiai sėjami įvairių rūšių, jų tarpe dau

giausia barletta, rusų, vengrų, italų. Kviečius pradeda pirmiausia pianti provincijoje Santa Fe, lapkričio mėn. pabaigoje ir baigia sausio mėn. šiaurinėje provincijoje. Toks įvairus kviečių pibrendimo laikas labai gerai atsiliepija į grūdų ūkį, nes jei reikėtų visoj Argentinoje vienu laiku pianti kviečius, tai dėl rankų darbo nedatekliaus daug grūdų išbyrėtų dėl pavėluoto nuėmimo ir paties nuėmimo išlaidos būtų labai didelės. Pliūnant komplikuotomis mašinomis, tuojaus kartu ir kuliami grūdai byra tiesiog į maišus o šiaudai deginami ant lauko. Mėsai jų nevartoja, nes gyvuliai dažniausiai visą savo amžių nema to jokios pastogės, nei tvarto. Kas negali įsigyti tų brangių mašinų, privalo daryti dvi operacijas: nuplauti ir suvežti į stirtas, o paskiau kultū.

Argentinos ūkininkai turi daug kėblumų su grūdų pardavimu. Turint galvoje, kad 70 nuosimėjų dirbama žemės yra nuomojama. Ūkininkas su svetima žeme negali padaryti nei jokių patobulinimų, nei užvesti geresnės sistemos, o dirba lyg vogė. Todėl nėra ko stebėtis, kad prie tokių aplinkybių ūkininkai ne retai ir patys badauja. Daugiausia priimta nuomoti už pingus įmokant pusę metinės nuomos į priekį, geriausia atveju, o jei ne tai visą metinę nuomą. Ūkininkas savų pinigų neturėdamas, turi skolintis kur gali. Toli laukuose nėra taip jau tų bankų, o antra vertus - ūkininko sąžinės garantijos bankui neužtenka, nes jis jokio neju domo turto neturi. Tokiu būdu skolinasi pinigus iš kur tik gauna mokant didelius nuosimėlius. Dažniausiai tokiams skolintojui parduoda būsimąjį derlių, žinoma už pigią kainą. Jei kas jaučiasi stipresnis materialiai, tas datėsia iki grūdų pibrendęs, arba net kol jį iškuls. Ūkininkai tiesioginiai neparavinėja vartotojams, bet grūdų eksporto kompanijoms, agentams kurie savo keliu suveža į Buenos Aires, Rosario, Santa Fe ir Bahia Blanca elevatorius, iš kurių arba eksportuoja, arba parduoda malūnininkams.

Kviečių kainos, skaitant nuo 1927 metų krito kuo ne trigubai. 1927 metais kviečių maišas 78 - 80 kg. (taip jau įprasta) kainavo 17 pesų 60 cent. Šiandien kainos svyruoja tarp 5 p. 40 cent. ir 6 p. 20 cent. Nežiūrint į tai, kad kviečių kainos taip daug nukrito, gi duonos kaina mažai pasikeitė - seniaus vienas kilogramas kainavo 30 cent., dabar kainuoja 25 - 20 cent., tik miesto valdyba rinkoje parduoda už 15 cent. kilogramą.

L. Rysselis

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas

NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Pirmoji ir geriausia lietuvių fotografo studija.

Fotografuoja ir dirba įvairios rūšies paveikslų padidinimus, kaip tai: pašėliu, aliejiniais dažais ir t. t.

Tuzinas atviručių nuo 3.90

Taip pat vyksta į namus fotografuoti vestuves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulgy susitarimo.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.



Taupyk Dabar

Kad Galetum Pagalbeti Saviesiems

Kiekvienu laiku gali prisireikti pasiūsti saviesiems pinigų. Pradėk taupyti tuojaus pat atidarydamas sąskaitą mūsų Taupomoje Kasoje. Įnešant vien 5.— pesus Tamsta gausi Taupomosios Kasos knygele.

Mūsų Lietuvių Skyrius

yra atidarytas nuo 9 iki 18 val. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 val. Vien su 5.— pesais Tamsta gali atidaryti savo sąskaitą.

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON

BUENOS AIRES

FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario



PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

SAUGUMAS — GREITUMAS

IŠ SANTA FE LIETUVIŲ GYVENIMO

Santa Fe, šių m. balandžio m. 5 d. lietuvių V. M. pametė moteris ir susidėjo gyventi su italų V. M. grįžęs iš darbo nerado savo moteris ir sūnaus. Paklausus pašaukus sargą paaiškėjo, kad moteris pasiėmusi savo svarbesnes drapanas ir sūnų - išėjo.

Prieš tai V. M. jau buvo pastebėjęs, kad jo moteris paslaptomis flirtuodavo su tuo italų. Kadangi jie visi gyveno tam pačiam name ir dirbo tam pačiam fabrike.

Pasiskundus policijai, kad toks ir toks paviliojo moterį. Policija pašaukus visus tris ištyrimui, paklausė pas italą kam jis svetimą moterį vilioja, jis atsakė, kad ji pati atėjo. Užklausus policijai moteris, kodėl ji pameta savo vyrą ši teisinosi, kad vyras jai nepatinka ir kad ji jo nemylinti, užtat ir pasiieškojo koks jai patinka. V. M. liūdi ir verkia moters ir sūnaus netekęs. O antras mažai džiaugiasi turėdamas moterį ir „sūnų“, nes dėl to paliko bedarbo. Kadangi V. M. pranešė viską fabriko savininkui, tai tuojaus tą italą paliausavo iš darbo.

Santa Fe jau keletas moterų tokį šposą iškrėtė. Kadangi ko to liau to dažniau taip atsitinka, tai vedusieji labai tuo pasipiktino. Sako: „kas čia kaltas? ar ne ji kalta!“

Nors pats esu vyras, bet negaliu visiškai pateisinti vyrus, nes tokiais atvejais dažniausia jie patys būna kalti. Priima kelis vyrus gyventi pas save, su jais gerai bičiuliuojasi, tol, kol išardo savo šeimyninį gyvenimą.

Širdis

Lietuvaitės Būkit Atsargios

Viena Rosario lietuvių, sunkiai sutauptus 800 pesų, įdavė giminaičiui padėti į banką. Bet pareikalavus iš jo banko knygutės giminaičis teisinosi, kad bankas buvęs uždarytas, tai jis juos laikinai padėjęs pas parduotuvės savininką žydą. Mergina žadėjo sumokėti jam už sugaištą darbo dieną, kad tik paėmęs nuo žydo pinigus nuneštų į banką ir jai atiduotų knygutę, tuomet giminaičis aiškinosi, kad žydas pinigus išleides ir reikalinga palaukti. Prisiėjo pačiai merginai kreiptis pas žydą, bet tas žinoma tik pasijuokė iš jos neatsargumo ir iš giminaičio „gudrybių“ nes jis jokių pinigų nuo jo nebuvo gavęs. Giminaičis pasilikęs be darbo, smarkiai lošdamas kinelius ir pijokaudamas svetimus pinigus praleido ir daugiau apie juos ir kalbėti nenori, o mergina, pasijutusi taip apgauta verkia. Be to jis ir iš antros paėmęs apie 150 pesų praleido. Taigi lietuvių, būkit atsargios su nepasitikimais žmonėmis bei „giminaičiais“. Neškit pačios savo taupmenas į banką. Ne sidrovėkit jei ir nekaip mokat vietinę kalbą, bankas neapgaus.

Palma

Iš Urugvajaus Padangės

Jau trečia savaitė, kaip streikuoją spaustuvė „Record“ darbininkai. Streikas tapo paskelbtas todėl, kad neišmokamos laiku darbininkams algos, o be to, spaustuvės savininkas norėjo paliausuoti iš darbo visus senuosius darbininkus motyvuodamas, kad dabar esąs didelis krizis ir jis parsikviesias iš Buenos Aires spaustuvininkų, kurie jam dirbsią perpus pigiau.

Spaustuvės „Record“ savininkas yra Lietuvos žydas prieš 7 metus gyvenęs Kaune, kur tarnavęs valstybės spaustuvėje raidžių rinkėju. Jis čia, Montevideo leidžia žydišką dienraštį „Der Tog“ („Diena“). Trys to dienraščio redaktoriai taip pat išėjo į streiką kartu su darbininkais.

Prie užrakintų spaustuvės durų darbininkai pasistatė savo sargybą. Savininkas stengiasi susi-

rauti streiklaučius, bet atėjusiam naujam darbininkui, streikuojančių darbininkų sargyba praneša, kad niekas nedrįstų atimti iš jų duonos, nes kitaip gali užsimokėti gyvybę.

VILLA DEL CERRO

Ilgą laiką silpnai ėję frigorifikai pastaruoju laiku pradėjo žymiai daugiau dirbti. Priėmė daug seniau dirbusių, bet buvusių paliausotų darbininkų, kurių tarpe yra ir lietuvių.

Pradėjus frigorifikams daugiau dirbti, gyvenimas Cerroj, ilgą laiką buvęs apmiręs, gerokai pagyvėjo. Tik visa bėda, kad nemažas skaičius lietuvių, gavę darbus, pradeda girtuokliuoti. Matyt šie mūsų tautiečiai nė nepagalvoja, kad jų gautas darbas tai tik laikinas reiškinys ir kad darbo netekus prisieis vėl badauti.

Darbininkas.

ORGANIZACIJŲ REIKŠMĖ MOTERIMS

Pasidairius po Buenos Aires koloniją mes matom įvairių organizacijų, laikraščių. Rodos mūsų gyvenimas klestėjęs. Bet iš tikrųjų tai tik nedidelės grupės žmonių susitarę vieningai būrelius kruta, dirba. O įsižiūrėję į tuos, palyginti neskaitytus būrelius mes pamatysime, kad moterys juose dar dalyvauja neskaitytos. Kodėl? Ar tai maža yra išsivystę lietuvių? Ne, kaip tik iš Lietuvos emigruoja daugiau moterų kaip iš kitų Europos kraštų. Tai kokia yra priežastis to nepasiskaitymo, to nesidomėjimo viešu gyvenimu?

Jau iš mažų dienų daugumai mergaičių kalama į galvą, kad „bobai užpeky vieta“ ir merginos taip apsipranta su tuo, kitų joms užmetamu paskyrimu, kad paskui iš tikrųjų mano, kad „užpeky“ tai visų geriausia. Šalia „užpeky“ skiriamos vietos, dar nustatomas gyvenimo tikslas: ištekti. Seniau merginai ir tas ištekimasis būdavo priverstinas kaip tas „užpeky“. Tėvai išrinkdavo, sutardavo ir moteris kaip vergę, prirakinta prie savo „pono“ turėjo jį ne tik kęsti bet ir mylėti. O gavusi blogą vyrą - mušė ir girtuoklį, galėjo tik pasiskusti, kad „Dievas jai tokį blogą vyrą paskyrė“.

Kartu su pasaulio pažanga moteris taip pat žengė iš „užpeky“ ir nors neatsisako ištekti tik jau bevelija, kad ne „Dievas skirtų vyrus“, bet nori jį pati pasirinkti.

Ir lietuvaitės taip pat kartu su kitomis moterimis turėtų išeiti iš „užpeky“ ir rodos jau pamažu apleidžia, sau per amžius skiriamą vietą. Jau įgauna tiek savarankiškumo, kad išdrįsta net už jūrų marių pačios vienos keliauti gyventi. Ir atvažiuosios čia greitai persiima išvirkšines naujo gyvenimo formas, bet iš tikrųjų tai daugumas dar palieka senomis „užpeky žaselėmis“.

Kiek tai nusikundimų tenka nuolat ir nuolat išgirsti: „Tai tas apgavo, tai vėl kitas... Tai pinigų išviliojo, tai vėsti ketino ir

paliko...“ Ir kodėl gi taip atsitinka? Ar todėl kad daug netikusių žulikų ir apgavikų yra? Taip, tas tiesa, bet nereikia leisti apgaunamos, nereikia žiopsoti, nereikia apgavikais pasitikėti!

Kitą pasakytu: „Gerai, o kaip čia pažinsi, kad taip gražiai kalbėsi? Ot čia tai ir išlenda yla iš maišo ir pasirodo, kad daugiausiai tai kaltos pačios moterys dėl savo neišmanymo.“

Čia viena santafietė jau per „Balsą“ skundėsi Santa Fe lietuvių sunkia padėtimi dėl nuolatinių apgaudinėjimų ir net ragino vyrus, kad pamokytų moteris, kaip reikia elgtis. Kažin kodėl santafietė neragina vyrų, kad mokytų moteris šokti per vakaruškas ir popiečius? Todėl, kad pačios moterys moka! Tai šokti mokytis nereikia kitų šauktis pagalbon, tai ir gyvenime nusimanyti atskirti gera nuo bloga taip pat moterims reikia pasimokyti pačioms. Ir žinoma, ne vakaruškose ir popiečiuose, bet skaitydamos, dalyvaudamos organizacijose ir visuomenės gyvenime.

Čia daugumas lietuvių tarnaitės, mažai gauna išeiti iš namų vienok per popiečius jų lanko si labai daug. Žinoma, visą savaitę dirbusiai noris pasižokti, pasi linksminti, bet šalia šokių nors kartą į mėnesį galima paskirti kelias valandas pasijodomai visuomenės gyvenimu.

Dalyvaudamos organizacijose lankydamos susirinkimus, moterys susipažįsta su didesniu būriu įvairių žmonių, mokinasi pažinti žmones, mokinasi pažinti tuos pačius vyrus iš kurių tarpo pasirenka sau gyvenimo draugus.

Dalyvaujančią kokią nors organizaciją mergaitė netaip lengva ir prigauti. Ji turi pažįstamų, turi draugų, su kuriais gali pasitarti, organizacijos arba draugijos nariai ne tik neįklampins, bet ir apgins nuo sukčių ir apgavikų. Todėl ir tą patį „ištekimą klausimą“, kurį moterys dabar norėtų išspręsti taip, kad paskui nereiktų rūgėti „Dievą“ už blogą vyrą, gali padėti dalyvavimas or

ganizacijose ir draugijose. Per laimėjimą ir dalyvavimą visuomeniniame gyvenime ir organizacijose pasipuošusios šilkinėmis suknelėmis senoviškos „užpeky žaselės“ pavirs į protaujančias ir nušimanančias gyvenime moteris, kurias jau negalės kiekvienas apsimetėlis už nories vedžioti.

Alfa.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

KL. Ar tiesa, kad ligonį gali išgydyti kokia nors bobutė „eurandera“ geriausia negu gydytojas specialistas nuo vidurių nukritimo, ispaniškai „estomago caído“?

Širdis

ATS. Tam kad pažinti žmogaus ligą ir ją išgydyti reikalinga nuo dugnus pažinimas žmogaus kūno ir jo savumų, o „bobutės“ - euranteros“ dažniausiai nežino net paprasčiausių dalykų apie žmogaus kūno sudėtį, nei apie jo negalavimus.

Tokios „bobutės“ tai pagydotik tuos žmones, kurie įsivaizduoja, kad serga. Yra daug žmonių, ypač pasiturinčių moterų kurios randa malonumą įsivaizduoti sergančias. Tokios eina nuo gydytojų pas gydytoją, bet joms niekas negelbsti, nes jos „sirgti“ nori. Tokias tai gali išgydyti ir „bobutė“ - eurantera“ nuo įsivaizduojamos ligos. Rimtai sergąs žmogus niekad neturi pasitikėti „bobute“, jei jam sveikata rūpi. Jei mokytas ir sąžiningas gydytojas sunkiai pagydo kai kurias ligas, tai jau „bobutė“ tikrai nieko nepadarys gero jei nesusargdins žmogų dar labiau iš jo išviliojusi pinigų už savo „meskos“ patarnavimą.

Lietuvos Pasiutinybės adresas

Legación de Lituania c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Mažai negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadienis visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

RAUDONOSIOS JŪROS PAKRAŠČIUOSE SMARKIAI VAROMA PREKYBA GYVAIS ŽMONĖMIS

Anglų užsienių reikalų ministro Simon žmona, paminėdama prof. Makso Griuhlo knygą „Ethiopijos citadelė“ sukėlė didelę sensaciją į kurią dabar visas pasaulis atkreipė dėmesį.

Prof. Griuhl buvo vadovas mokslo ekspediciojos Afrikoje ir ta proga ištyrė šurpius faktus apie gyvų žmonių prekybą Rytų Afrikos ir Vakarų Azijos pakraščiuose.

Didžiausi vergų ir męrginų turgai vyksta Arabijoje, tų vergų sandėliai esą Raudonosios Jūros neišbredamuose pakraščiuose, gi svarbiausia teritorija, kurioje tos gyvos žmonių prekės gaudomos ir prekiaujamos, esanti katalikiškoji Abisinija, kuri pati yra Tautų Sąjungos narys!

Prekyba žmonėmis vergais vyksta beveik svetimų valstybių akuse. Džidos mieste žmonių ir baltųjų vergių pardavimai vyksta viešai. Bronzinė mergina iš Gallagiminės kainuoja vidutiniškai po 100 svarų sterlingų. Tiek pat moka už tos giminės vaikus, kuriuos Hedžas karalius Ibn Saidas perka savo gvardijai. Nuo tos prekybos Arabijos valdžia ima po du svarus sterlingų nuo galvos mokesnio.

Kai kuriose Transjordanijos vietose kasmet tam tikrais laikais vyksta gausingi žmonių turgai, kuriuose parduodama apie 2.000 gyvų žmonių, mergaičių ir vaikinių.

Toji medžiaga daugiausia paeina iš Abisinijos ir Sudano arba suviliojant arba stačiai išvagiant.

Vergų į turgus gabenimo punktai randasi Raudonosios Jūros pakraščiuose, iš kur juos lyg gyvulius paskui varo perėjimu per Bab el Mandeb, pavadintu „Amarų taku“.

Autorius pats išgirdo viename pajūrio užkampy merginų riksmus „abet, abet!“ (išgirskite, išgirskite!), bet kuomet jis norėjo prie jų prieti, tai tam tikri žmonės jį neprileido, sakydami, kad tai yra „farmos darbininkės“, no rinčios jį suvilioti.

Abisinijoje tas pats autorius matė kaip būrys kareivių padėjo pirkliais varyti į turgų jaunų merginų būrį, bet nieko negalėjo pagelbėti, nes kol pasiekė centralinę valdžią, karavanas buvo kaž kur nuėjęs.

Prekyba vergais varoma daugiausia naktimis, gabenami skersai Suezio kanalą ir viešais kėliais ir parduodami, geresnės mergaitės į garmus, vaikinai į kareivius, o kiti į vergus.

Iš „L. Ūkininko“.

D - ras N O V A R

Gydytojas Chirurgas

Su moterų ir vaikų ligomis

Priima nuo 14 iki 17 valand.

Su venerinėmis, blenoragijėmis, šlapumo, ašaros, ir skausmai

Priima nuo 18 iki 21 valand.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12.

Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 1043.

U. T. 54 Darwin 2607.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI ISSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI ISSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Buvo paleisti gandai, kad Šveicarijos Bankų Sindikatas pasiūlys Argentinos vyriausybei paskolą 40.800.000 aukso pesų sumoje, su sąlyga, kad tie pinigai būtų panaudoti viešiesiems darbams.

Sulyg vėlesnių paties Sindikato pranešimų paaiškėjo, kad ištikrųjų yra projektuojama kižin kokia tai paskola Argentinai, tačiau iki šiol dar jokio konkretaus pasiūlymo nepadaryta.

Šio mėn. 4 d., tuo laiku kaip respublikos prezidentas Justo su savo skaitlingais palydovais ir ginkluota sargyva vyko į Kongresą jo atidarymni, avenydoje Mayo, ties numeriu 760, tulas asmuo kuris vėliau pasirodė esąs Alfredo Alvarez 22 metų amžiaus, staug puolė prie prezidento vežimo, het prezidentą lydinčios slaptosios policijos tuojaus buvo suimtas ir nugabentas į policiją, kur istardžius jo asmenyje - paleistas. Darant kratą jo kišenėje rastos prezidentui adresuotas prašymas, kad suteiktų darbą.

Šiomis dienomis policija sulaukė baltųjų vergių pirklų banda, susidedančią iš 5 lenkų ir 5 prancūzų. Jie visi bus išdeportuoti kaip nepageidaujami asmenys.

Šio mėn. 4 d. duonkepyklų darbininkai, esanti konflikte su savo darbdaviais, gatvėje Nazca 1570 esančioj duonkepykloj padėjo galimą bombą, kuri sprogdama padarė daug materialinių nuostolių. Žmonių aukų nebuvo.

Šią vasarą tarp Europos ir Pietų Amerikos bus įvesta nuolatinė oro susisiekimo linija. Kelionė tęsis tik keturias dienas. Šiam susisiekimui bus vartojami specialūs metaliniai hidroavijonai ir epepinai. Orlaivių aprūpinimui reikalinga provizija, vidury Pietų Atlanto vandenyno, nuolatiniai stovyklos tam skirtas laivas.

Jau lygiai trys savaitės kaip Buenos Aires spauda plačiai rašo apie tulo komersanto Perfecto Blanco sekvestravimą. Galų galė balandžio 26 dieną paaiškėjo, kad jis yra nužudytas. Kaltininkai, atlikusieji šią žmogžudystę - Penedo ir Fernandez sulaikyti, kurie pareiškė, kad tai darė del skurdo ir neapykantos. Nes pinedo yra savo aukos mažų dienų draugas. Blanco turėjo gatvių Brazil ir General Hornos kampe prekybos įstaigą ir gyvena pa situotini, o jo tautietis Penedo buvo didžiausiam skurde. Vieną dieną pastarasis paprašė Blanco suteikti jam piniginę bagalbą įsigijimui automobilio, nes būdamas šoferiu manė įsigyti taksimetrą, bet Blanco atsisakė jam suteikti paskolą. Tuomet Penedo susitaręs su Fernandez norėjo išgauti iš jo pinigus sekvestru. Bet sekvestravę tuojaus jį nužudė ir tik vėliau pareikalavo iš jo žmonos 50 tūkstančių pesų jo išpirkimui. Atvykęs paskirton vieton atsiimti pinigus, tuojaus policijos buvo sulaikytas. Vėliaus tapo sulaikytas ir Fernandez.

Viename Corrientes Departamente jau 25 mėnesiai kaip mokytojai negauna algų, todėl šiomis dienomis pasituntė valdžios autoritetams formalų protestą. Bet jei mokytojai negauna algų, tai juk visai nesvarbu, tas yra priprastas kasdieninis dalykas. Sakoma, mokytojai yra pirmi prakalbose ir paskutiniai biudžete.

Importavimas į Jungt. Valst. Argentinos sušaldytos ir koncentruotos mėšos priklausys nuo J. Vals. t vyriausybės nusistatymo. Atsisakyti ar ne nuo protekcionizmo politikos. Kitaip sakant, jei Rooseveltas išpildys savo pažadus ekonomiškos politikos atžvilgiu, tai Argentinos produktai turės J. Valstijoje naują plėčią ir pasekmingą rinką.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

A. Bankauskui: Aleksandras Vilėnskas, kuris dalyvauja L. Namų kolonizacijos komisijoje ir yra jos pirmininku, yra tas pats, kuris kadaise laikė viešbutį prie Jakubaičio agentijos.

V. Runimui: Tamstos laiško netalpiname, nes dėl dainų darbininkiskumo gali būti įvairių nuomonių. O kad dainos padainuotos per paminėjimą 1 gegužės dienos savo turiniu netiko tai dienai - tai tiesa. Nei chorui, nei chorvedžiui dėl to nėra reikalo užsigauti, nes redakcijos pastaboje prie „Provincialo“ kritikos buvo paaiškinta kodėl choras negalėjo rinkti ir parepetuoti tinkamesnių dainų.

Administracijos Pranešimai.

V. Trajackui, J. Raubai, S. Gri galiui, L. Teišerskui, B. Brazdžiui, A. Stankūnaiti, K. Slavinskui, A. Chmeliauskui, J. Lazdauskui, C. Vasiliauskui, J. Augustauskui, H. Kilmanui, V. Kuraičiui, S. Kunsaiti, R. Sibavičiui, B. Markūni, A. Dūdai, A. Rudeniui, A. Bankauskui, J. Naviekui, A. Liutkauskui, A. Repečkai, A. Verbylai, E. Vosyliui, J. Kalniečiui, J. Kilini, A. Kutkaičiui, M. Sasnauskui — prenumeratas gavome, ačiū.

J. Seniūnui - Laikraštį susipažinimui siunčiame.

A. Lininiui - Jokių knygų barangan nesiuočiame.

U. Blažytei - Vieną pesą gavome, laikraštį siųsime sulig nurodyto adresu.

V. Vigermui - Laikraštį siunti nesime, tikėdami, kad išpildysite savo pažadą.

K. Jasinevičiūtei - Tamstos laiško su pinigais negavome. Praeškite kokiu būdu ir kokiu adresu pinigai buvo siųsti.

Visiems, kurie buvo pareikalavę Argentinos žemėlapiu, su praėjusios savaitės „Argentinos Lietuvių Balsu“ išsiuntėm. Kas dar norėtų, gali gauti. Kainuoja 25 cen.

GALIMA NUSIPIRKTI

„A. L. Balso“ redakcijoj galima gauti nusipirkti fotografijos nufotografuotos balandžio 30 d. salone „Jose Verdi“. Nuotraukos labai gerai nusisekė ir kainuoja su prisiumtimu vienas pesas. Šį sekmadienį, gegužės 7 d. salone „Jose Verdi“ įvyks „Argentinos Lietuvių Balsu“ popietis. Ten irgi bus galima gauti nusipirkti 1 gegužės pamnėjimo nuotraukų.

PASINAUDOKIT PROGA

Parduodu įrengtą pauksčių ūkį su 200 dedančių vištų ir kita tiek jaunų, visos dėslios veislės kaip tai: Legorn ir Catalana del Prat“. Kartu perinimo ir auginimo mašinos del 300 vištukų ir tt. Už kambarį ir 3.500 varų žemės moku nuomos 20 pesų mėnesiui.

Parduodu pigiai, tik už 750 pesų.

Kreiptis: c Montiel 5575 Villa Lugano, Capital

Sveikatos šaltinis geri dantys
DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Vietos Liet. Gyvenimas

PRANEŠIMAS.

Del tilpusio „Švyturio“ 19 numeryje „Sandaros“ II kuopos valdybos laiško pranešame, kad nei į draugijos „Lietuva kasą nei iš kasos nėra įplaukęs nei vienas centavas be pateisinamo dokumento. Kadangi „Sandaros“ II kuopos valdyba pati pasisako, kad neturi iš draugijos „Lietuva“ jokio dokumento, tad tuomet tik pasako patys, kad jų tvirtinimas būk draugija „Lietuva“ yra gavusi 35 pesus iš draugijos „Sandaros“ bedarbių naudai yra grynas melas.

D — jos „Lietuva“ V — ba.

PO VISUOTINO NARIŲ SUSIRINKIMO.

Š. m. gegužės 1 d. draugijos „Lietuva“ valdyba sušaukė visuotiną narių susirinkimą, kuriame gražiai paminėjo darbo žmonių solidarumo dieną ir aptarė savo draugijos einamuosius reikalus. Draugijos I. pirmininkas A. Smolkevičius nors su pasivėlavimu atidarė susirinkimą, pareikšdamas susirinkimo svarbiausią tikslą — išrinkti pastovų ir sugebančių vadovauti draugijai pirmininką ir reikalingas draugijai komisijas. E. Vilėnskaitė, kuriai teko tos dienos susirinkimui pirmininkauti, padarė trumpą apžvalgą iš dr. veikimo, pastebėjo esamus trūkumus ir nurodė kaip turėtų draugija veikti, kad juos pašalintų.

Po šio pasiūlymo kilo gyvos diskusijos, kame nariai turėjo progos pasidalinti nuomonėmis del iškelto klausimo. Po to ėjo pirmininko rinkimai ir kiti dienotvarkės punktai. Pirmininku daugumos balsų tapo išrinktas Leonas Rysselis, kitas valdybos sąstata, neskaitant mažų pasikeitimų įvairiose komisijose, liko tas pats.

Susirinkimas buvo skaitlingas ir praėjo labai gyvai.

„ARGENTINOS LIET. BALSO“ POPIETIS

Įvyks birželio mėn 4 d., sekma dienį, salone „Jose Verdi“ Almirante Brown 736, Boca.

PRAŽUVO LIETUVAITĖ

Š. m. vasario 26 dieną, per karnavalą, Silvinavičiai pasigedo savo dukters Anelės 16 metų amžiaus. Anelė Silvinavičiūtė kiek anksčiau prieš pražuvimą tarnavo keliose vietose pas ponus prie vaikų, bet pastaruoju laiku buvo pas savo tėvelius, kurie gyvena pas Stankevičius g - vė Itapiru 2661 V. Aisina. Kiek paviesėjus išėjo vėl tarnauti į Palermo rajoną g - vė Arauz 1981, prizadėdama už pora savaičių apsilankyti. Praėjo virš trejeto savaičių, o Anelė nei pati neatvažiavo nei laiško neparašė. Tėvai patys nuvykę aplankyti jos ten jau neberado. Ponia, pas kurią ji tarnavo paaiškino, kad Anelė prieš savaitę laiko išsiskaitė ir pasiėmusi savo drabužius išvyko, sakydama, kad vykstanti pas tėvus. Tėvai pradėjo ieškoti ir teirautis kur tik įmanydami, bet iki šiol visos jų dėdamos pastangos nuėjo niekais - Anelės nerado.

Kovo 18 dieną Silvinavičiai gavo ispaniškai rašytą laišką kuriame prašo nesirūpinti, nes jie esanti sveika ir būk tai tarnauti ti centre, o darbo vietą pakeitusi del blogo maisto ir nepakenčiamų sąlygų. Nuo kovo 8 dienos jau praėjo daugiau kaip du mėnesiai, bet jokių kitų žinių nebuvo. Tėvai labai susirūpinę, kad nebūtų ji pakliuvusi į blogų žmonių rankas. Daugiausia tėvams rūpesčio sukėlė tai, kad tas laiškas buvo ne jos ranka rašytas ir nenurodyta siuntėjo adresas.

Jei kas sužinotų kur ši mergaitė randasi, ar ją sutiktų — prašomi pranešti „Balso“ redakcijai, arba tiesiog jos tėvoms.

BERISIEČIŲ VAKARAS

Gegužės 6 dieną d - ja „Vargdienis suruošė vakarą. Berisse lietuvių parengimai būna retai, tai buvo labai laukiamas ir galimai suktyti, kad pasisekė neblogai. S.

Iš „Aušros Žvaigždės“ Susirinkimo

Balandžio 30 d. įvyko „Aušros Žvaigždės“ susirinkimas. Susirinkimo svarbiausia užduotis buvo nustatyti įstatų spausdinimą, ispanų ar lietuvių kalba. Po gana gyvų diskusijų balsavimo keliu nutarta įstatų spausdinti vien lietuvių kalba. Šis darbas pavestas draugijos valdybai, tik su sąlyga, kad įstatai nebūtų spausdinami nei „Argentinos Žinių“, nei „Švyturio“ spaustuvėse.

Taipgi buvo skaitomas J. Merko pasiaiškinimo laiškas del jo atleidimo iš narių, per visuotiną narių susirinkimą balandžio 2 d. V. M. savo pasiaiškiniame prisipa-

žįsta kaltu ir atsiprašo tuos, kuriuos buvo įžeidęs. Susirinkimas, išklauses pasiaiškinimą V. M. grąžino teisę būti eiliniu draugijos nariu.

Dailės ir meno ratelio dalyvis A. Rovotas pranešė, kad greitai laiku ratelis mano suruošti du vakarus. Vieną Rosario ir kitą Villa Diego. Be to siūlė suruošti didelę loteriją, kas draugijai duotų gražaus pelno. Susirinkimas šiam sumanymui pritarė. Galima tik palinkėti geriausio pasisekimo šiuos sumanymus pasekmingai įvykdyti.

„Aušros Žvaigždė“ mylintis.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lietiųjų organų. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
C H I L E 1228, Buenos Aires

KLINIKA IR SANATORIJA

Dr. MILOSLAVICH SLAVAMS

Prima gydytojai specialistai. Dr. N. V. Miloslavich - buv. pilnateisis gydytojas Hospitalio Rawson, Dr. N. Vlahovich - Hospitalio Fiorito aptarnavimo viršininkas, Dr. C. J. Manzoni, - Hospitalio Alvear gydytojas ir Dr. A. B. Miloslavich.

VIDURINĖS LIGOS - KRAUJO - REUMATIZMAS
ODOS LIGOS - SIFILIS - 914 - ŠLAPINAMASIS - TRIPERIS.

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGOS - GIMDYMAS.
AUSŲ LIGOS - NOSIS IR GERKLĖ - OPERACIJOS.
DANTŲ KLINIKA - TRAUKIMAS - NAUJŲ DANTŲ SUDEJIMAS - AUKSO IR PLATINOS DARBAI.
BENDRA CHIRURGIJA.
MEDICINOS ELEKTRA - SPINDULIAI X - ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI - DIATERMIJA.

Ekonomiški gydymai.

Nuo 8 iki 10 val. ryto.
Nuo 3 iki 8 val. vakaro.

Calle CEVALLOS 667

(tarp Chile ir Mejico)

RAŠČIU-
REKYBA

abenimo pu-
onosios Jūra
r juos lyg gy-
perėjimu per
vadintu „Ais-

girdo viename
gerginių riks-
(išgirskite, iš-
met jis norėjo
tam tikri žmo-
sakydami, kad
rbininkės“, no

ts autorius ma-
reivių padėjo
į turgų jaunų
nicko negalėjo
l pasiekė cen-
aravanas buvo

s varoma dan-
gabeniui sker-
viešais keliais
resnės mergai-
likinai į karai-
as.

„L. ūkininko“

O V A R
Chirurgas
vaikų ligoms
iki 17 valan.

blenoragija.
s, ir skausmai
ki 21 valand.
nuo 9 iki 12.
ir lietuviškai.
to 1043.
urvin 2607.

JA

INESINIAIS
ULE IR IL-

IMŲ IR TY-
LENGVATI-

PATAI DAŽ-
A.

GYDYTOJO
TI BLOGAS

d. nuo 9—12.

23

LIUDNAS VAIZDAS MŪSŲ PADANGĖI

(BALSAS IŠ URUGVAJAUS).

Su nusiminimu tenka konstatuoti liudnas faktas, taip vadina- mo kultūrinio Urugvajaus lietu- vių centro — U. L. Klūbo gyvenī- me, kad žymiai sumažėjo (tikriaus- siai mažai ir buvo) jo veikėjų at- sakomybės pajautimas net finan- sinuose reikaluose. Išvyravo U. L. Klūbe lyg ir kokia epidemija nesiskaityti su jokia atsakomybe už Lietuvos vyriausybės prisiūs- tas lėšas, kurios yra skirtos mūsų kolonijos kultūrinio gyvenimo pa- laikymui bei susėlimui dideleme skurde esančių lietuvių bedarbių. U. L. Klūbo viršininkas pasižymė- jo neteisingais savo darbais su to- mis lėšomis. Nesena! tokia netei- sybė buvo iškilusi Liet. Atstovy- bės Argentinoje siūsti pinigai per- du kart po 100 dolerių kunigo Ta- do Radžiaus vardu, žuvo. Kuni- gas Radžius aiškinasi būk tai tuos pinigus išėmė pašte, nes jie- buvę pasiūsti apdraustame lakuo- tame laiške. Artimi U. L. Klūbui žmonės, kuriems šis nuostolių rei- kalas yra gerai pažįstamas, tvir- tina, kad tie pinigai sumoje 200 dolerių, buvę pasiūsti tiesiog ku- nigo Radžiaus vardu į Agvados Baziliką, kurioje yra jam duotas gyventi kambarys... Aišku, pini- gai pasiliko pas kunigą Radžių, kuris jokios kaucijos, kaip to klūbo ir mokyklos piniginių ir ki- tų reikalų vedėjas, nėra uždėjęs. O vien pasitikėta juodajam kuni- go rūbui. Ankščiau buvo pastebė- ta kitokio pobūdžio aferos, kaip- supirkime mokyklai apšildyti ma- žai tinkamų vartojimui krosnių, suolų, piano, U. L. Klūbui baldų, kur irgi nemaža suma nuostolių padaryta, padidinant vienu treč- daliu pirtų daiktų sąskaitas, ką patvirtina buvusieji U. L. Klūbo valdybos nariai. Tai labai liudnas vaizdas šios valstybės lėšomis iš- laikomos įstaigos, skirtos kultū- riniams lietuvių tikslams.

Galimybės šitokioms neteisy-

bėms lengvai numatomos, tuo la- biau, kad U. L. Klūbo pinigine at- skaitomybę težino Lietuvos Ats- tovybė Argentinoje ir Lietuvoj atitinkami valdžios organai ir pa- starieji negali dėl susisiekiimo ap- linkybių tiesioginiai revizuoti jo pinigines atskaitomybės, o fakti- kas nepažinimas pateisinamuose dokumentuose nurodytų valsty- bės lėšomis pirtų prekių natura- lės kainos, gali dar ilgai falsifi- kuotą padėti palaikyti. Vertėtų šį reikalą sutvarkyti taip, kad pa- ti mūsų visuomenė, per savo orga- nizacijų įgaliotus atstovus, galė- tų kontroliuoti tokius ir panašius reikalus. Be to, organizacijos, rei- kalui esant, galėtų uždėti po tam- tikrą pinigine kauciją pajų for- moj ar kaip kitaip, kad apsaugo- jus Lietuvos ūkininkų sunkiu prakaitu uždirtus ir čia atsiūs- tus centus. Šitai garantavus tas lėšas jos duotų daug daugiau po- zityvios naudos, mūsų organizaci- jos ištrauktų platesniu mastu kultūrinio darbo ratą, pranyktų privilegijuotų asmenų daromos spekuliacijos ir jų „blanknotinės organizacijos“, kurių vardu yra laidojamos tos lėšos, kurias jie iš- reikalauja iš Lietuvos visos mūsų kolonijos vardu. Laikantis tokio organizuotai sutvarkyto parėdy- mo šitokios neteisybės įvykti ne- galėtų. Trijų mėnesių laikotarpiu (o įtarimu esant ir kiekvienu laiku) jau būtų galima susekti tokių ir panašių „išdininkų“ „šposus“. Pagaliau šie žmonės ži- nodami, kad su tokiais žygiais to- li nenueis, nē nebandytų tokias neteisybes su Lietuvos valstiečio centu praktikuoti.

Gal to susilaukta U. L. Klūbe dar ir del to, kad su pirmu tokiu apsiereikimu nesiimta griežtų priemonių kovoti su tokiais U. L. Klūbo pirmininko „šposais“. Va- dovautasi pasigallėjimu, atsižvel- gimu į „veikėjo“ užsitarnavimą

CLINICA EUROPEA

CORRIENTES 2386

Visos venerinės ligos išgydomos.

Eigu Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties! Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o samoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išgydomas radikaliai naujaisiu planu, patvirtintu Argentinos profesorų Bendruomenės Dermatologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir kitais būdais.

— HONOREJA (triperij) gydo sulig ligos periodo, jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europėis kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinius ligas, tokiu būdu GALIM ISLAIKYTI MEDICINOS PASL- APTI dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus — Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau- ji neapleisk savo ligos! — Ateik į „Kliniką Europa“ kur Tamst. patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga- lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU- RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU- ČIŲ, KEPENU, INKSTŲ, PILVO, NERVAI IR T. T. Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIUREJIMAS 5 PESAI. (Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Pirašome vaistus sulig- ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

NESVEIKI DANTYS NUODIJA VISĄ KŪNĄ

Iš širdies išeina didelis vamz- dis arba kraujagyslė, vadinama aorta, kuri šakojasi į mažas arte- rijas. Jos vingiuodamos į visas pu- ses, vėl išsidalija į didelį skaičių mažesnių arterijų, o šitos toliau šakojasi dar į mažesnes, vadinamas arteriolomis. Arteriolos išsi- šakoja į tokias mažutėles, kad jau nuoga akim nebežiūrimos. Jos vadinamos kapelerijomis. Iš jų mūsų kūno lstelės gauna šva- rų ir reikalingą maistą. Bėgdama- mas per kapelerijas kraujas keiči- asi iš švaraus į nešvarų, ir iš kraujagyslių grįžta per širdį į plaučius ir vėl į širdį. Jeigu ku- rioj nors kūno dalyje įvyksta užsi- krėtimas, tai jis patenka į širdį ir taip užkrečia visą kraują. Ka- pelerijų tiek yra daug, kad niekas jų nepajėgia suskaičiuoti. Del- to lengva yra suprasti, del ko vi- same žmogaus kūne tiek daug kraujo.

Burna, kaip viena iš svarbiau- sių kūno dalių, ypatingai gerai aprūpinta krauju. Ne tik burna, bet ir dantys turi savąje (gyvyj) daug kraujo. Į kiekvieno danties šaknį įeina viena ar daugiau arte- rijų. Priešakiniai dantys turi po vieną arteriją. O krūminiai net po tris šaknis. Vadinasi, net trys arterijos, išdalintos į ma- žas šakeles ir į nebesuskaitomą daugybę kapelerijų aprūpina dan-

tam klūbui. Todėl šandie ir turi- me visą eilę įvykdytų neteisybių, kur Lietuvos vyriausybės prisiūs- tų lėšų nemaža dalis nugrimzdo į kunigišką kišėnė.

Laikas jau imtis griežtų prie- monių ir užkirsti kelią tokioms neteisybėms. Pirmiausia atitinka- mos Lietuvos valstybės įstaigos privalo mesti visišką pasitikėji- mo principą ir valstybės lėšomis riebiai apmokamus „kultūrinio“ darbo ponus — lietuviško lito „patriotus“ pastatyti po pinigine kaucija. Neužtenkant kaucijos to- kiu būdu padarytiems nuostoliam atlyginti, tai prieš valstybės įsta- tymus pastatyti kaltininkus ir tuo keliu bandyti padaromus nuo- stolius atgauti.

Buvusieji ir esantieji U. L. Klū- bo nariai, kuriems brangi teisybė irgi turėtų kiekvienu tokiu atve- ju neslėpti, bet surasti kaltininkus ir juos iškelti spaudoje. Taip pat šiuo rašinėliu kreipiame dė- mėsį mūsų Atstovybės Argentino- je ir visuomenės veikėjų, kad U. L. Klūbe kas tai yra netvarkoje, ir esanti jame veikimo sistema ne- apsaugoja vyriausybės atsiunčia- mas lėšas, jei šitokios lietuvių ne- teisybės yra galimos lietuvių įstai- goj. Tiek Liet. Atstovybė, tiek pa- čios mūsų organizacijos ir spauda turi imtis griežtų priemonių, kad nuo šitokių įvykių apsisaugojus.

Visu griežtumu privalome siek- ti, kad išstūmus iš lietuviško pa- saulio užsilikusius nuo caro laikų įprasto smugelevimo likučius, at- steigt: kiekviename darbe atsako- mybės principą bent valdžios tur- tų apsaugojimo žvilgsniu. Kitaip galima bus tikėti, kad Lietuvos darbo liaudis, o taip pat ir mūsų išeivija, niekad neatsipalaiduos iš parazitinio gaivalo rankų. Montevideo.

J. Trakinietis

tį tuo svarbiu kūno skysčiu — krauju.

Žinant, kad tos arterijos, ku- riomis kraujas plaukia į dantis, eina iš tos pačios šakos, iš kurios yra išaugę liežuvio, veido ir sme- genų plėvės, kad kraujas, grįžda- mas iš dantų, smegenų, galvos, krūtinės ir kitų dalių, išsilieja- tom pačiom kraujagyslėm ir pas- kui įteka į širdį, nesunku supras- ti, kad kraujas susimaišo širdy iš visų kūno dalių ir iš čia plaukia atgal į galvą, rankas, kojas ir vi- sas kūno dalis.

Tačiau ne iš visur kraujas grįž- ta į širdį tyras. Jei kūne atsiranda užkrėtimas, tai kraujas iš ten grįžta su nuodais. Kuo didesnis yra užkrėtimas, tuo daugiau pa- vojaus sveikatai sudaro.

Reta kita kūno dalis turi tiek daug užsikrėtimų, kiek dantys. Iš užsikrėtusių dantų užterštas kraujas grįžta į širdį ir iš ten te- ka į kitas svarbias kūno dalis, jas užkrėsdamas.

Todėl daugybė ligų kyla dėl kraujo suteršimo dantyse. Žmo- gus įsipojęs į ranką ar kur kit- tur, tuoj stengiasi uždėti vaistu, aprišti žaizdą, nes bijo kraują už- nuodinti. Prakiurus dančini, tas pat žmogus nekreipia dėmesio tol- kol dantis nepradeda skaudėti.

Dantų Klinika

“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985

Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Instituto Médico

“CALLAO”

Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy- dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri- žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė- jimas gydomas moderniškais metodais - Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozės.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulu.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba- rys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 ki 21 val.

Sėkmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonetai. Kalba lietuviškai.

339 — CALLAO — 339